
ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 20236428DIÁRIO OFICIAL   No48

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO Nº 2023/38960/000899
PARTICIPE: Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura - AGETO
PARTICIPE: Prefeitura Municipal de Tabocão - TO
OBJETO: Realização de serviços de conservação das estradas vicinais 
localizadas no Município de Tabocão - TO.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023;
SIGNATÁRIOS: Márcio Pinheiro Rodrigues/Wagner Teixeira de Farias

ORDEM DE SERVIÇO

O Presidente da Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura - 
AGETO, nomeado através do Ato nº 241 - NM, Diário Oficial nº 6.266, de 07 
de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição Estadual, por 
meio da SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL, autoriza a 
empresa CONCRETA ENGENHARIA LTDA., a dar início a Pavimentação 
com Aplicação de Asfalto tipo CBUQ e Execução de Interseção no Distrito 
Agroindustrial de Porto Nacional - TO, na conformidade do contrato 
0002/2023, com o prazo de execução do  contrato sendo contado a partir 
do  recebimento desta O.S.

Palmas-TO, 21 de Agosto de 2023.

MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES
Presidente da Ageto - Interveniente

Eng. MAX RODRIGO BARBOSA SOUZA
Superintendente de Gestão Operacional - Ageto

CARLOS HUMBERTO DE LIMA E SILVA
Secretário Sics - Ordenador

ORDEM DE SERVIÇO

O Presidente da Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura - 
AGETO, nomeado através do Ato nº 241 - NM, Diário Oficial nº 6.266, de 07 
de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição Estadual, por 
meio da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, autoriza a 
empresa RN TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES -ME, a dar início à 
CONCLUSÃO DA OBRA DA SEDE DO RURALTINS, na conformidade 
do contrato 0017/2023, no prazo improrrogável de 05 dias da data desta 
O.S. sob pena de aplicação das sanções contratuais.

Palmas-TO, 21 de Setembro de 2023.

MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES
Presidente da Ageto - Interveniente

ARQ. MAX SILVA GUIMARÃES
Superintendente de Obras Públicas - Ageto

WASHINGTON LUÍS CAMPOS AYRES
Presidente do Ruraltins - Ordenador

ORDEM DE SERVIÇO

O Presidente da Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura - 
AGETO, nomeado através do Ato nº 241 - NM, Diário Oficial nº 6.266, de 07 
de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição Estadual, por 
meio da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, autoriza a 
empresa COCENO CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA, a dar 
início à CONSTRUÇÃO DO CAMPUS DA UNITINS EM DIANÓPOLIS-TO,  
na conformidade do contrato 0019/2023, no prazo improrrogável de 05 
dias da data desta O.S. sob pena de aplicação das sanções contratuais.

Palmas-TO, 27 de Setembro de 2023.

MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES
Presidente da Ageto - Interveniente

ARQ. MAX SILVA GUIMARÃES
Superintendente de Obras Públicas - Ageto

AUGUSTO DE REZENDE CAMPUS
Reitor da Unitins - Ordenador

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/20321/000492

O Pregoeiro da SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS da AGÊNCIA DE TRANSPORTES, 
OBRAS E INFRAESTRUTURA, com base no Decreto nº 6.081/2020 do 
Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento 
dos interessados, a Ata de Registro de Preços, da CONCORRÊNCIA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2023 da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO TOCANTINS (órgão requisitante) e AGÊNCIA DE 
TRANSPORTES, OBRAS E INFRAESTRUTURA (órgão participante), 
do tipo do tipo MELHOR TÉCNICA E MENOR PREÇO, para a empresa 
abaixo relacionada e classificada no certame, em conformidade com as 
descrições constantes em sua Proposta de Preços e exigidas no edital, 
anexos aos autos:

1. DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES (PROJETOS BÁSICOS 
E EXECUTIVOS) inclusive planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro e memorial descritivo, para atender as necessidades 
da Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS / AGÊNCIA DE 
TRANSPORTES, OBRAS E INFRAESTRUTURA - AGETO, no prazo 
e nas condições a seguir ajustadas, decorrentes da Concorrência, com 
motivação e finalidade descritas no Projeto Básico.

PARÁGRAFO ÚNICO - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

Especificam-se a aquisição deste Contrato as quantidades 
e observações constantes do objeto da Licitação do Concorrência  
nº 01/2023, conforme Processo nº 2022/20321/000492 parte integrante 
deste Contrato, com motivação e finalidade descritas no Projeto Básico 
do órgão requisitante/participante:

Empresa: SC ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA - EPP CNPJ: 
01.934.604/0001-78

GRUPO ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO UNID. UNITINS AGETO UNIT. VALOR TOTAL 

01 ESTUDOS E PROJETOS DE ARQUITETURA M² 20.000 20.000 R$ 21,00 R$ 840.000,00

02 ESTUDOS E PROJETOS DE LEVANTAMENTO 
ARQUITETÔNICO/PLANIALTIMÉTRICO M² 3.000 3.000 R$ 7,00 R$ 42.000,00

03 ESTUDOS E PROJETOS DE ADEQUAÇÃO E 
ACESSIBILIDADE EM EDIFICAÇÕES EXISTENTES M² 5.000 5.000 R$ 9,00 R$ 90.000,00

04 ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE PAISAGISMO M² 50.000 50.000 R$ 7,50 R$ 750.000,00

05 ELABORAÇÃO E EDIÇÃO DE IMAGENS EM 3D E 
ANIMAÇÕES. UND 500 500 R$ 420,00 R$ 420.000,00

06 ELABORAÇÃO DE PLANILHAS E CRONOGRAMAS 
FÍSICO-FINANCEIROS M² 20.000 20.000 R$ 7,00 R$ 280.000,00

07 ESTUDOS E PROJETOS DE ESTRUTURAS - 
CONCRETO ARMADO M² 20.000 20.000 R$ 9,00 R$ 360.000,00

08 ESTUDOS E PROJETOS DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS M² 20.000 20.000 R$ 10,00 R$ 400.000,00

09 ESTUDOS E PROJETOS DE FUNDAÇÃO M² 20.000 20.000 R$ 4,50 R$ 180.000,00

10 ESTUDOS E PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO/
URBANIZAÇÃO M² 5.000 5.000 R$ 11,00 R$ 110.000,00

11 SONDAGEM A PERCUSSÃO TIPO SPT NBR 6484 
(FURO DE ATÉ 15,00M) UND 50 50 R$ 2.240,00 R$ 224.000,00

12
ENSAIO PARA ESTIMATIVA DE CAPACIDADE DE 
PERCOLAÇÃO DO SOLO (K), EM CONFORMIDADE 
NBR 13969, ANEXO A.

UND 25 25 R$ 1.900,00 R$ 95.000,00

13 ESTUDOS E PROJETOS DE COMBATE A INCÊNDIO 
E PÂNICO M² 20.000 20.000 R$ 8,00 R$ 320.000,00

14 ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALAÇÃO 
HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E PLUVIAL. M² 20.000 20.000 R$ 6,50 R$ 260.000,00

15 ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO. M² 20.000 20.000 R$ 7,50 R$ 300.000,00

16
ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALAÇÕES DE 
ALTA TENSÃO (POSTO DE TRANSFORMAÇÃO E 
GRUPO GERADOR)

KVA 1.000 1.000 R$ 23,00 R$ 46.000,00

17 ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS PARA ILUMINAÇÃO EXTERNA M² 50.000 50.000 R$ 4,00 R$ 400.000,00

18 ESTUDOS E PROJETOS DE CABEAMENTO 
ESTRUTURADO M² 20.000 20.000 R$ 7,00 R$ 280.000,00

19 ESTUDOS E PROJETOS DE SPDA (SISTEMA DE 
PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS) M² 20.000 20.000 R$ 7,00 R$ 280.000,00

20 ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALAÇÕES DE GÁS 
CANALIZADO. M² 5.000 5.000 R$ 10,00 R$ 100.000,00

21 ESTUDOS E PROJETOS DE AR-CONDICIONADO - 
SISTEMA SPLIT. M² 20.000 20.000 R$ 6,00 R$ 240.000,00

22
ESTUDOS E PROJETOS DE AR-CONDICIONADO 
- SISTEMA DE AR CENTRAL (CHILLER / VRF - 
MULTI SPLIT)

M² 20.000 20.000 R$ 16,50 R$ 660.000,00

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 6.677.000,00



ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 20236428DIÁRIO OFICIAL   No49

1.2 Prazo de validade 

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III 
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.3. Do local e prazo de entrega

1.3.1. A entrega dos materiais será conforme Projeto Básico.

1.3.2. O prazo de entrega do produto será conforme Projeto 
Básico.

1.4. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita conforme estabelecido 
no Projeto Básico.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos 
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de 
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
órgãos não participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2021.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.5. Condições de Pagamentos:

1.5.1. O pagamento será conforme Projeto Básico.

1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, a empresa 
abaixo descrita, através de seu representante credenciado no certame, 
o Reitor da Universidade Estadual do Tocantins e o pelo Presidente da 
Agência de Transporte, Obras e Infraestrutura - AGETO.

Palmas - TO, 22 de setembro de 2023.

AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS
Reitor

Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS

MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES
Presidente 

Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura - AGETO

SC ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA - EPP 
CNPJ: 01.934.604/0001-78 

Empresa

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023
UASG: 453528

A Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que às 10h00min 
(Horário de Brasília) do dia 25 de outubro de 2023, realizará a abertura 
da licitação que tem por objeto a contratação de empresa prestadora 
de serviços especializados em Saúde e Segurança do Trabalho, para 
a implantação e coordenação do trabalho, a fim de elaborar Programa 
de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO, Programa de 
Gerenciamento de Riscos - PGR, Laudo Técnico das Condições Ambientais 
no Trabalho - LTCAT e Laudo de Insalubridade e Periculosidade - LIP. 
visando atender as necessidades da Agência de Transportes, Obras 
e Infraestrutura - AGETO. O edital encontra-se disponível na internet 
nos seguintes sites: https://www.to.gov.br/ageto/e www.gov.br/compras. 
(Processo nº 2023/38960/000400). Informações pelos telefones (63) 
3218-7109. Pregoeira: Kássia Divina Pinheiro Barbosa

Palmas -TO, 05 de outubro de 2023.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2023/38970/000192
CONTRATO Nº: 22/2023/DLCC/ATS
CONTRATANTE: AGÊNCIA TOCANTINENSE DE SANEAMENTO - ATS
CONTRATADA: JILVAN JORGE DE ABREU
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviço com locação de 
área privativa com poço tubular profundo no município de Conceição do 
Tocantins
VALOR DO TERMO DE CONTRATO: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá a sua vigência de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2023
SIGNATÁRIOS: Antonio Davi Goveia Júnior - Representante Legal da 
Contratante e Jilvan Jorge de Abreu- Representante Legal da Locação.

ATI

PORTARIA ATI Nº 120/2023/GABPRES/ATI, DE 29/09/2023.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no  
art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição Estadual, c/c o art. 10, parágrafo 
único da Lei 3.421, de 8 de março de 2019, e art. 35, §1º, inciso II, da Lei 
nº 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER, por necessidade do serviço, os servidores 
abaixo relacionados, a partir de 1º de outubro de 2023.

Nº Servidor Nº Funcional Unidade de Origem Unidade de Destino

1 Cristovão Rodrigues de Carvalho Junior 1271482-1 Gerência de Desenvolvimento de Sistemas Gerência de Sistemas Corporativos

2 Fernanda Apolinário Palma Maia 11818034-1 Gerência de Sistemas de Gestão Gerência de Sistemas Corporativos

3 Luciano Alencar Silva 935326-2 Gerência de Desenvolvimento de Sistemas Diretoria de Sistemas da Informação

4 Paulo Rafael de Oliveira Silva 73535-1 Gerência de Sistemas de Gestão Gerência de Desenvolvimento de Sistemas

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Agência de Tecnologia da Informação, 
em Palmas, aos 29/09/2023.

ALÍRIO FELIX MARTINS BARROS
Presidente da Agência de Tecnologia da Informação


